Vă rog să mă primiți cu atâta încredere, cu câtă iubire vin între Sfințiiile voastre și să-mi dați tot sprijinul la împlinirea misiunii, ce am luat-o asupra mea, de a ocărui cu frica lui Dumnezeu, cu credință și cu dragoste destinele scumpei noastre biserici din districtul Consistorului orădan.

Oradea-mare, la 20 sept. (3 oct.) 1917.

Roman R. Ciorogariu m. p.,
vicar episcopesc.

Vorbirea

P. C. Sale Dlui Dr. Iosif Olariu rostită la deschiderea anului școlar 1917/18.

*Preestimaților Domni,
Iubiților elevi!*

Imprejurările de acum sunt poate mai grele decât erau anul trecut.

Recurenții, cari vor fi terminat cursul studiilor teologice la seminarul din Arad, în senzul literilor fundaționale vor fi preferiți.

Reflectanții la acest stipendiu să arate exact adresa, la care vor să primească de aici răspunsul.

Arad, șed. cons. 15/28 sept. 1917.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Nr. 3821/1917.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termin de 30 zile pentru un stipendiu anual de 1000 cor., din fundațiunea diecezană „Ana Iorgovici-Ebeșfalvai” pentru un tinăr, care s'ar pregăti de profesor pentru catedra de caligrafie, desen și geometria descriptivă și lucrul de mână (slöjd) dela institutul preparandial diecezan din Arad.

Se observă, că stipendiul pus în prospect, va putea fi acordat numai sub condițiunea, ca stipendiul să intre în serviciul numitului institut cel puțin atâția ani, câți va ținea știpeștierea, la din contra va fi obligat la restituirea totală a știpeștiului beneficiat.

Arad, șed. cons. 15/28 septembrie 1917.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Nr. 3053/1917.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termin de 30 zile pentru conferirea unui stipendiu de 252 cor. din fundațiunea „Simeon Iosif Popoviciu-Paffy”.

b) cu toate acele documente de concurs, cari sunt indicate mai sus sub lit. c)—f).

Se observă, că ajutoarele puse în prospect prin acest concurs se vor acordă numai pentru durata anului școlar 1917/1918, și că acordarea nu învoalvă nici un angajament pentru viitor.

Arad, șed. cons. 15/28 sept. 1917.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Concurs

Sistemizându-se postul de capelan temporal pe lângă parohul din Giriș (Körösgyères) Romul Mangra, pentru îndeplinirea acestui post, se publică concurs, cu termin de alegere de 30 zile, dela prima publicare în organul oficios.

Beneficiul este următorul: